
Determinazione n. 608 del 12/05/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURE APERTA EX ARTT. 36, COMMI 2, LETT D) E 9BIS ED ART. 60 

DLGS 50/2016 LAVORI FONDO KYOTO SCUOLE GALILEI - PETER PAN/RATTAZZI  - 

RODARI/VILLAGGIO EUROPA. INTEGRAZIONE DISCIPLINARI DI GARA. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, DISABILITY 

MANAGER E SMART CITY 

 

 

Premesso che: 

 Con determinazione dirigenziale n.452 del 10/04/2020 veniva indetta la procedura di gara 

aperta ex artt. 36, commi 2, lett d) e 9bis ed art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 per l’affidamento 

dei INDIZIONE PROCEDURE APERTA EX ARTT. 36, COMMI 2, LETT D) E 9BIS ED ART. 60 DLGS 

50/2016 LAVORI FONDO KYOTO SCUOLE GALILEI - PETER PAN/RATTAZZI  - 

RODARI/VILLAGGIO EUROPA. INTEGRAZIONE DISCIPLINARI DI GARA. – CIG 8257953664 

 Con determinazione dirigenziale n.453 del 10/04/2020 veniva indetta la procedura di gara 

aperta ex artt. 36, commi 2, lett d) e 9bis ed art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016 per l’affidamento 

dei INDIZIONE PROCEDURE APERTA EX ARTT. 36, COMMI 2, LETT D) E 9BIS ED ART. 60 DLGS 

50/2016 LAVORI FONDO KYOTO SCUOLE GALILEI - PETER PAN/RATTAZZI  - 

RODARI/VILLAGGIO EUROPA. INTEGRAZIONE DISCIPLINARI DI GARA. – CIG 8257884D71 

 Con determinazione dirigenziale n.454 del 10/04/2020 veniva indetta la procedura di gara 

aperta ex artt. 36, commi 2, lett d) e 9bis ed art. 60 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per 

l’affidamento dei INDIZIONE PROCEDURE APERTA EX ARTT. 36, COMMI 2, LETT D) E 9BIS ED 

ART. 60 DLGS 50/2016 LAVORI FONDO KYOTO SCUOLE GALILEI - PETER PAN/RATTAZZI  - 

RODARI/VILLAGGIO EUROPA. INTEGRAZIONE DISCIPLINARI DI GARA.  - CIG 8257775381; 

 

Dato atto che: 

- Nel corso della fase di pubblicazione delle predette procedure di gara, sono emerse 

numerose richieste di chiarimenti in merito alla qualificazione ed alle eventuali procedure di 

avvalimento e subappalto; 

- Tutte e tre le procedure prevedono, all’interno delle categorie individuate, la OG11 – 

impianti tecnologici – per la quale vige il divieto di avvalimento, alle condizioni indicate 

dall’art. 89 del DLGS 50/2016; 

- Per la procedura di gara della scuola Galileo Galilei, la cui categoria prevalente è la OG2, si è 

rilevata la necessità di ribadire che si applicano i limiti di cui all’art. 146 del DLGS 50/2016, in 

materia di avvalimento; 

 

Ritenuto pertanto opportuno inserire tali precisazioni nell’ambito dei rispettivi disciplinari di gara 

allegati alle predette determinazioni a contrarre; 

 

Valutata altresì la necessità di ridefinire i termini di scadenza per la presentazione delle offerte 

relative alle gare in oggetto, e di fissare pertanto i nuovi relativi termini così come segue: 



Determinazione n. 608 del 12/05/2020 

 

 

- Presentazione offerte entro le ore 23,59 del 24/05/2020 

- termine per la richiesta di chiarimenti al 18/05/2020 

- procedura di gara dell’edificio GALILEO GALILEI:        25/05/2020 ore 9.00 

- procedura di gara dell’edificio RODARI – VILLAGGIO EUROPA:       28/05/2020 ore 9.00 

- procedura di gara dell’edificio PETER PAN - RATTAZZI:                03/06/2020 ore 9.00 

 

Visti:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modificazioni e integrazioni;  

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 l’art. 41 dello statuto comunale; 

 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio 

del previsto parere di regolarità tecnica; 

 

Richiamato del decreto sindacale n. 40 del 20/12/2019 con il quale l’arch. Fabrizio FURIA è stato 

nominato Dirigente del Settore LLP, Infrastrutture, disability manager e smart city;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI INTEGRARE, per le ragioni in premessa esposte, i disciplinari di gara relativi alle gare in oggetto, 

già approvati con determinazioni dirigenziali n. 452-453-454 del 10/04/2020, allegati alla presente, 

quali parti integranti della medesima; 

 

1) DI PROROGARE per le ragioni in premessa esposte i termini di scadenza per la presentazione delle 

offerte relative alle gare in oggetto, fissandoli così come segue: 

- Presentazione offerte entro le ore 23,59 del 24/05/2020 

- termine per la richiesta di chiarimenti al 18/05/2020 

 

2) DI MODIFICARE conseguentemente la data di apertura delle offerte, posticipandole così come 

segue: 
- procedura di gara dell’edificio GALILEO GALILEI:         25/05/2020 ore 9.00 

- procedura di gara dell’edificio RODARI – VILLAGGIO EUROPA:       28/05/2020 ore 9.00 

- procedura di gara dell’edificio PETER PAN - RATTAZZI:                 03/06/2020 ore 9.00 

 

3) Di DARE ATTO che la presente determinazione rettifica le determinazioni dirigenziali n. 42-453-454 

del 10/04/2020; 

 

4) DI DARE NOTIZIA DELL’AVVENUTA approvazione della presente determinazione dirigenziale. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e 

Smart City 

Fabrizio Furia 

 

 


